协作铂镍 镍精矿 7.15 5.72 7.90 7.86

协作铂镍 高镍锍 - - 8.65 9.36

2012 年度，镍精矿价格与成本接近，毛利率仅为 0.43%。高镍锍出现成本与

价格倒挂，毛利率为-8.22%。协作铂镍当年已根据镍价波动情况对期末镍精矿和

高镍锍足额计提了减值准备。2013 年已实现销售镍精矿的毛利率达到 20.01%，

主要是由于转销上年度已计提减值准备。2014 年公司销售高镍锍毛利率

-13.66%，系销售价格下跌所致。

（3）报告期内，公司硫精矿毛利率变动原因分析如下：

2012 年度、2013 年度、2014 年度和 2015 年 1-6 月，公司硫精矿毛利率分

别为 82.84%、76.18%、78.32%和 67.35%，毛利率的波动主要与硫精矿价格相关。

2012年度、2013年度、2014年度和2015年 1-6月，硫精矿平均价格分别为439.21

元、318.64 元、277.27 元和 245.80 元。 2013 年度，受硫精矿价格下跌影响，

硫精矿毛利率较上年下降 6.66 个百分点。2014 年度，硫精矿毛利率回升 2.14

个百分点，主要是由于材料消耗减少等因素导致成本有所下降。2015 年 1-6 月，

受硫精矿价格下跌影响，硫精矿毛利率较 2014 年度和上年同期均有所下降。

（4）报告期内，仅 2013 年度有少量锌精矿对外销售，由于锌精矿价格较低，

公司锌精矿浮选成本较高，导致转销存货跌价准备后的毛利率仅为-0.57%。

 四川里伍铜业股份有限公司招股说明书（申报稿）

1-1-435

（5）2012 年度、2013 年度、2014 年度和 2015 年 1-6 月，水电毛利分别为

593.44 万元、2,199.26 万元、707.14 万元和 163.00 万元。水电毛利率分别为

65.93%、52.57%、23.20%和 11.05%。

2012 年，里铜电力二级水电站开始上网发电。2013 年度，由于三垭河一级

水电站并网发电，水电毛利额增长较快；2013 年度水电毛利率低于 2012 年度，

主要系三垭河流域枯水期发电量未达到正常水平，水电单位发电成本上升，导致

毛利率下降。

2014 年度，受洼堡子暗渠部分受损造成 2014 年发电量较 2013 年下降以及

单位发电成本上升的影响，水电业务毛利和毛利率下降。

2015 年 1-6 月公司水电毛利率较 2014 年度下降，主要是由于三垭河流域每

年 12 月至翌年 4 月为枯水期，发电量低导致单位发电成本上升；由于 2015 年

1-6 月公司水电业务未受自然灾害影响，当期毛利率较上年同期有所增长。

2、敏感性分析

有色金属价格波动幅度较大，是影响公司利润水平的 重要因素。假设公司

主要产品价格变动幅度分别为-50%、-25%、-10%、-5%、5%、10%、25%、50%，其

他因素不变，根据 2014 年数据对公司主要产品铜精矿价格进行敏感性分析如下：

销售价格变动幅度（%） -50 -25 -10 -5 5 10 25 50

对利润总额影响（%） -137.31 -68.66 -27.46 -13.73 13.73 27.46 68.66 137.31

3、与同行业上市公司综合毛利率的比较

公司名称 2014 年度 2013 年度 2012 年度

一、铜采选冶一体化公司

云南铜业 3.65% 1.08% 7.04%

江西铜业 3.32% 4.25% 5.01%

西部矿业 6.13% 5.21% 6.38%

紫金矿业 13.41% 17.93% 24.86%

铜陵有色 3.01% 2.67% 3.70%

平均值 5.90% 6.23% 9.39%

二、铜矿采选公司

西部资源 49.41% 58.04% 70.76%

本公司 57.71% 61.23% 64.87%

三、铁矿采选公司

海南矿业 49.14% 63.72% 67.73%

 四川里伍铜业股份有限公司招股说明书（申报稿）

1-1-436

数据来源：江西铜业公告，“2014 年年度报告”,2015 年 3 月；江西铜业公告，“2013

年年度报告”,2014 年 3 月；江西铜业公告，“2012 年年度报告”，2013 年 3 月；云南铜

业公告，“2014 年年度报告”，2015 年 5 月；云南铜业公告，“2013 年年度报告”，2014

年 4 月；云南铜业公告，“2012 年年度报告”，2013 年 4 月；铜陵有色公告，“2014 年年

度报告”，2015 年 4 月；铜陵有色公告，“2013 年年度报告”，2014 年 4 月；铜陵有色公

告，“2012 年年度报告”，2013 年 3 月；西部矿业公告，“2015 年年度报告”，2015 年 4

月；西部矿业公告，“2013 年年度报告”，2014 年 3 月；西部矿业公告，“2012 年年度报

告”，2013 年 3 月；西部资源公告，“2014 年年度报告”，2015 年 4 月；西部资源公告，

“2013 年年度报告”，2014 年 3 月；西部资源公告，“2012 年年度报告”，2013 年 3 月；

紫金矿业公告，“2014 年年度报告”，2015 年 3 月；紫金矿业公告，“2014 年年度报告”，

2014 年 3 月；紫金矿业公告，“2012 年年度报告”，2013 年 3 月；海南矿业公告，“2014

年年度报告”， 2015 年 4 月；海南矿业公告，“招股说明书”,2014 年 11 月

与同行业上市公司（铜采选冶一体化公司）相比，公司综合毛利率保持了较

高的水平，主要原因是有色金属行业特点决定整个产业链的利润主要向矿山采选

企业集中。公司铜精矿毛利率水平低于可比上市公司西部资源的毛利率水平，主

要系西部资源子公司阳坝铜业两个矿山所采选的铜矿石平均品位达到了 2.65%，

高于公司下属矿山的平均品位，公司综合毛利率水平与西部资源的差异主要是产

品结构有所不同。（数据来源：西部资源公告，“2009 年年度报告”，2010 年

1 月）

（五）资产减值损失

单位：万元

项  目 2015 年 1-6 月 2014 年度 2013 年度 2012 年度

坏账损失 195.89 32.86 27.61 25.76

存货跌价损失 - - 95.48 535.49

固定资产减值损失 - - 24.20 -

在建工程减值损失 - - 969.28 -

无形资产减值损失 1,950.71 - 170.53 -

合  计 2,146.60 32.86 1,287.10 561.25

报告期内的减值损失主要是坏账损失、存货跌价损失、固定资产减值损失、

在建工程减值损失和无形资产减值损失。2012 年存货跌价损失主要是镍价和锌

价大幅下跌，协作铂镍和里伍铜业计提的镍精矿和锌精矿减值准备，2013 年度，

由于镍价继续下跌，协作铂镍继续补提了镍精矿和高镍锍减值准备。2013 年度，

固定资产减值损失和在建工程减值损失主要是由于杨柳坪矿区整合及开发工作

无实质性进展，杨柳坪前期工程存在减值迹象，杨柳坪矿业按规定计提减值准备，

 四川里伍铜业股份有限公司招股说明书（申报稿）

1-1-437

无形资产减值损失系协作坪铂镍矿采矿权账面净值小于评估值进一步计提的减

值准备。2014 年度的资产减值损失主要是计提的应收账款坏账损失。2015 年 1-6

月的无形资产减值损失主要是镍价进一步下跌导致协作坪铂镍矿预计未来现金

流量为负，公司全额计提减值准备。

（六）营业外收支分析

单位：万元

项  目 2015 年 1-6 月 2014 年度 2013 年度 2012 年度

营业外收入  1,654.63 183.99 23.21 637.96

营业外支出  244.38 963.18 749.06 573.97

1、营业外收入

公司营业外收入由以下项目构成：

单位：万元

项  目 2015 年 1-6 月 2014 年度 2013 年度 2012 年度

非流动资产处置利得合计 1,055.93  - 17.00  147.96

其中：固定资产处置利得 113.16 - 17.00 147.96

   在建工程处置利得 942.77 - - -

政府补助  - 20.00 - 490.00

保险赔款 28.49 163.45 - -

合作开发项目终止补偿款 569.14 - - -

其他 1.07 0.54 6.20 -

合  计 1,654.63 183.99 23.21 637.96

报告期内公司营业外收入主要是非流动资产处置利得、合作开发项目终止补

偿款、政府补助和保险赔款。其中，2012 年度固定资产处置利得系里铜电力放

弃萝卜丝沟电源开发权获得的补偿；2015 年 1-6 月的非流动资产处置利得和合

作开发项目终止补偿款主要系四川地矿局 402 地质队承接公司对丹巴铂镍矿项

目的前期投入所得，具体详见第十节“十一、（三）、3、关于终止合作开发杨

柳坪铂镍矿区的情况”。

2012 年公司获得的政府补贴收入情况如下：

单位：万元

项目
具体性质和

内容
形式 取得时间 金额

与资产相关

/与收益相

关

2008 年省级环境保护专

项资金

甘孜州财政

局拨付
政府补助 2008 年度 70.00 与资产相关

 四川里伍铜业股份有限公司招股说明书（申报稿）

1-1-438

2010 年省级矿产资源节

约与综合利用专项资金

甘孜州财政

局拨付
政府补助 2011 年度 400.00 与资产相关

安全措施技术改造资金

(采空区的综合治理)

甘孜州财政

局拨付
政府补助 2012 年度 20.00 与收益相关

合计   490.00

2014 年公司获得政府补贴收入情况如下：

单位：万元

项目
具体性质和

内容
形式 取得时间 金额

与资产相关

/与收益相